[image: image1.wmf]

Российская Федерация

Костромская область

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛИГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                   от      09      сентября  2024 года  №   1024

г. Солигалич

Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Солигаличского муниципального округа Костромской области
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Костромской области от 26 мая 2020 года № 700-6-ЗКО «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Костромской области», Законом Костромской области от 08 июля 2024 года № 515-7-ЗКО  « О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием Костромской области по обеспечению бесплатным горячим питанием детей из многодетных семей», статьёй 42 Устава муниципального образования Солигаличский муниципальный округ Костромской области,

 администрация Солигаличского муниципального округа  Костромской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу образования администрации Солигаличского  муниципального округа Костромской области организовать питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Солигаличского муниципального округа Костромской области.
      2.       Обеспечить организацию  одноразового  бесплатного  горячего   питания

(обед) обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях Солигаличского муниципального округа Костромской области из расчета средств, предоставляемых из бюджета Костромской области и бюджета Солигаличского муниципального округа Костромской области  на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях.
            3.    Обеспечить организацию одноразового бесплатного горячего питания (обед) детей из многодетных семей, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего образования, среднего общего образования  в муниципальных общеобразовательных организациях Солигаличского муниципального округа Костромской области (далее – дети из многодетных семей, обучающиеся в муниципальных  общеобразовательных организациях Солигаличского муниципального округа Костромской области) из расчета средств, предоставляемых из бюджета Костромской области и бюджета Солигаличского муниципального округа Костромской области  на организацию бесплатного горячего питания детей из многодетных семей, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего образования, среднего общего образования  в муниципальных общеобразовательных организациях.

             4.     Установить   размер   компенсационной   выплаты   для  обучающихся     5 – 11 классов общеобразовательных организаций Солигаличского муниципального округа Костромской области 36 рублей, выплачиваемой за   счет   средств   бюджета Солигаличского  муниципального округа Костромской области, с последующим возмещением затрат в объеме 50 процентов из средств областного бюджета на питание отдельных категорий учащихся, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Солигаличского муниципального округа Костромской области, проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской области, и являющихся получателями государственной социальной помощи, являющихся детьми - инвалидами, лицами с ограниченными возможностями здоровья, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся на полном государственном обеспечении в государственных учреждениях Костромской области.
            5.  Установить обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся, являющимися детьми – инвалидами, право на получение меры социальной поддержки в виде бесплатного питания за счет средств муниципального бюджета в размере:

- для обучающихся 1 - 4 классов – по фактически израсходованным средствам, но не более 16 руб. 69 коп. в день;
- для обучающихся 5 - 11 классов – по фактически израсходованным средствам, но не более 72,00 руб. в день.

6.  Установить детям из многодетных семей, обучающихся в муниципальных  общеобразовательных организациях Солигаличского муниципального округа Костромской области право на получение меры социальной поддержки в виде бесплатного питания за счет средств муниципального бюджета в размере:

- для обучающихся 5 - 11 классов – по фактически израсходованным средствам, но не более 90 руб. в день.
           7.    Обеспечить      питание   обучающихся   с   ограниченными  возможностями
здоровья, обучающихся, являющихся детьми - инвалидами, получающих обучение на дому, в форме продуктового набора (сухого пайка) за счёт средств муниципального бюджета в размере:

  - для обучающихся 1- 4 классов –144,83 руб. на одного  обучающегося в день;

         -  для обучающихся 5 – 11 классов – 90,00 руб. на одного  обучающегося в день.

            8. Обеспечить      питание   обучающихся   с   ограниченными  возможностями
здоровья, обучающихся, являющихся детьми - инвалидами, обучающимся в общеобразовательных организациях очно, и имеющим право на  бесплатное горячее питание в течение учебного дня (далее - обучающиеся) на период реализации общеобразовательными организациями образовательных программ с использованием различных образовательных технологий, позволяющих обеспечить взаимодействие обучающихся и педагогических работников опосредованно (на расстоянии) с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (далее - дистанционные образовательные технологии),  в форме продуктового набора (сухого пайка) за счёт средств муниципального бюджета в размере:

  - для обучающихся 1- 4 классов – 16,69 руб. на одного  обучающегося в день;

         -  для обучающихся 5 – 11 классов – 18,00 руб. на одного  обучающегося в день.

          9. Обеспечить      питание   обучающихся,   относящихся к льготным категориям граждан (для обучающихся, проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного в Костромской области; детям-сиротам и детям, оставшимися без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, в форме продуктового набора (сухого пайка) за счёт средств муниципального бюджета в размере:

         -  для обучающихся 5 – 11 классов – 18,00 руб. на одного  обучающегося в день.

           10. Обеспечить финансирование затрат на питание отдельных категорий обучающихся, проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской области, и являющихся получателями государственной социальной помощи, являющихся детьми - инвалидами, лицами с ограниченными возможностями здоровья, детьми - сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся на полном государственном обеспечении в государственных учреждениях Костромской области, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Солигаличского муниципального округа Костромской области в пределах средств, предусмотренных в бюджете Солигаличского муниципального округа Костромской области по отрасли «Образование».

11. Рекомендовать муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» Солигаличского муниципального округа Костромской области обеспечить размещение информации о назначении гражданам меры социальной поддержки в Единой государственной информационной системе социального обеспечения в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной социальной помощи».
12.  Признать утратившим силу постановление администрации Солигаличского

муниципального района Костромской области от 31 января 2023 года № 72 «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Солигаличского муниципального района Костромской области».
            13.    Контроль за исполнением  постановления  возложить  на    заместителя   главы администрации Солигаличского муниципального округа Костромской области Капустину Е.В.
           14.  Настоящее  постановление   вступает   в   силу   со   дня   официального опубликования   в   информационном бюллетене  «Вестник» и распространяются на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2024 года.
Глава Солигаличского

муниципального округа
Костромской области                                                                                    А.А.Вакуров
_1648906179.doc
[image: image1.png]